Camillus Borrellus.

De peti-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

De petitionibus quæ sunt per principem,
Iudeis, & Sarracenis. Rubr. 39.

In 5. Nouissime.

- 1 *Damnum sentiens, debent sentire emolumenatum.*
- 2 *Scripturam aliter intelligens, quam sensu Spiritus Sancti, hereticus est.*
- 3 *Princeps potest auferre bona Iudeorum, quia illa habent ut peculium.*
- 4 *Tempore necessitatis, nullus excusatur.*

O VISSIME altercantiū est an ciuitate regales & uillæ sit grauatae, ideo q[uod]a rex Nauar[r]a, locumtenens generalis curias célébrans in regno Valétiæ, nomine regis, promisit quod usque ad quinqueniu[m], non facret petitiones uel demandas, ubi aliquo casu posset facere brachiis curiæ uel singularibus eiusdem, ex aliqua causa quantuncu[m] que eminenti, & ita iurauit quod expolt fuit confirmatum per serenissimum regem Alphonsum feliciter regnante[m], denuo mandato regis Petrus de Bissuldu[n]o, regis secretarius exegit a morciis regiis & alianiis Iudeorum, & ab aliquibus singularibus eorum alias demandas, uel petitiones. Dicebant ciuitates, & uillæ regales, quod hoc erat contra actu[m] curiæ, quæ ritur quid iuri?

¶ ET PRIMO vide dictos Iudeos & Sarracenos debere gaudere dicto actu curiæ, & sic lege regni. ¶ Primo ex eo quia dicti Iudei & Sarraceni, suam partem exsoluerunt, in donatio[n]u[m] curiæ, ob q[uod] dictus actus curiæ fuit factus, & sic ex quo f[ac]tum damnum sentiunt, debent sentire emolumenatum. ff. de regulis iuris. l. secundum naturam, in clemen. qui sentit. de regulis iuris, libro sexto. ¶ Item quia Iudei & Sarraceni uiuere debent secundum legem regni, sicut ali[us] Iudei imperij, secundum legem imperij, ut C. de Iudeis. l. Iudei Romano, quæ lex per actum curiæ confecta, habet quod infra quinquennium, princeps dictis brachiis & illorum singularibus petitiones facere nequeat, cum ergo sint singulares ciuitatim & uillarum, sequitur ad eos actum curiæ se extendi. ¶ Item quia Iudeos & Sarracenos, claram est habere bona, & possunt illa possidere, & illorum dominio non sunt spoliandi sine causa, quæ causa potest esse si delinquunt in lege naturæ, ut notat Innocentius in ca. quod super his, extra de uoto. Et constat de iure talibus posse legari. ff. de rebus dubiis, lege, quod senatus, & sic eis acquiri potest, per priuilegium.

¶ ITEM QVI A index cum suis bonis conseruare eos debet, & nō a quoquam inuadi, uel molestia inferri. C. de Iudeis. l. nullus, & de Iudeis, cap. multorum. Et intantum rerum suarū

dominia, retinent Iudei, ut & contra Christianos possint præscribere. 15. quæst. tertia, capit. rogo, & ibi notatur. Et sic ex quo iuste sua bona possideant, nō debet ab aliquo bonis suis spoliari, ut notatur. 14. quæst. 7. non de rebus. Et ibi Archidiaconus. Vnde princeps si sine causa bona sua eis auferat, peccat, quia licet sit dominus quo ad petitionem subditorum, non tamen subditos sine causa bonis suis spoliari debet, ut notatur. C. de quadrienni. præscriptio[n]e. l. bene a zenone, ut notat Innocentius in d. cap. super his. Et etiam Papa, nō debet eis bona auferre, imo debet eos quādiu potest tolerare. 45. distinct. cap. qui sinceram, & de Iudeis capi. & si Iudeos. Et est ratio ut per Christianorū consor[t]ium, eos deo lucifacere possit. 24. quæst. 4. infideles. Et argum. 11. quæst. 3. ca. ad mensam, & de diuortiis, gaudemus, & cap. quanto. Si ergo princeps terræ, Iudeis & sarracenis possit facere petitiones ad nutum per indirectum bonis suis eos spoliaret fraudem legi faciendo q[uod] esse non debet, de priuilegiis, capitulo quanto. ff. de legib. l. frans. Et dicit Oldradus in suis consiliis, consilio ordine meorum. 87. q[uod] maxime sunt tolerandi Iudei, qui utiles sunt fidei nostræ. Allegat illud Augultini sup[er] psalmo. 40. Iudei tanquam campsarij nostri, nobis seruunt. Nam studentibus Codices nobis præstant, ut p[ro] eorum Codices, in quibus sunt lex & proprie[tes], per quos Christus prædicatus est fidem nostram, probemus cum paganis & aliis incredulis. Nam cum Codices nostri sunt suspecti eis, melius eos per Codices inimicorum cōvincimus. Et Gregorius super Homelia Innocentiū dicit quod in fine mundia Christo illuminabuntur, & sic reliquæ Israël salu[n]t. Et sic uidetur concludere in dicto consilio, quod sunt tollerandi, & non bonis suis spoliandi. Allegat in fine sui consilij quandam ep[ist]olam missam per Gregorium procuratori patrimonij in Sardinia, ubi dicit Gregorius quod nō augeat pensiones Iudeis, sed quod permittat eis remissiones pensionis. ¶ Ad hoc ut citius conuertantur secundum eum. Quid dicendum uidetur quod nullum sit factum grauamē ciuitatibus, neq[ue] uillis minusq[ue] ipsi Iudeis & Sarracenis. ¶ PRIMO. QVI A actus curiæ, & sic priuilegium ex illo concessum non porrigitur ad Iudeos, uel Sarracenos: quia infideles non habentes catholicam communionem, ut est textus in rubro & nigro, in auctentica, de priuilegiis, do[ct]es hereticis mulieribus non præstando, & in auctentica, item priuilegium. C. de hereticis. c Nam f[ac]tum priuilegium dotis quod datur mulieribus in proprietate & prioritate ratione suæ dotis per la[bi]s suis. C. qui potiores in pign. habentur, non habent mulieres non catholicæ, uel quia catholicam communionem non habent, quod est notabile, p[er] Sarracenis & Iudeis nostris quod illorum mulieres nō habent prioritatem

De petitionib.&c. Rub. 39. In §. Nouissime. 175

ritatem aliis creditoribus, iuxta. L. assiduis, allegatam. Non obstat qd ille textus autenticorū loquitur de mulieribus hereticis, quia non est uerum, in de omnibus mulieribus non habētibus catholicam communionem. Et quia Iudæi & Sarraceni, sunt⁴ quasi heretici, ut notatur per Innocētium in dicto c. quod super his, de uoto. Ego dico qd sunt plenē heretici, ut probatur in l. 2. C. de hereticis, ubi hereticorū uocabulo continentur, & latis aduersus eos sanctionibus, debent succumbere, qui uel leui argumento a iudicio catholicæ religionis, & transmisitibus detecti fuerint deuiriare. Cum ergo in pluribus deuient, quia Iudæi in Messia, & in noua lege non seruanda, Sarraceni in trinitate & nouam sectam contra legem dei inducendo a fide apostatare & hereticos dicere, de iure claram est. Ad hoc facit cap. heresis, & cap. hereticus est, & capit. qui in ecclesiam. 24. quæstio. 2.

³ ¶ Nam⁵ quicunque aliter scripturam intelligit, quam sensus Sancti Spiritus, a quo scripta est, hereticus est. Merito ergo cum Iudæi & Sarraceni sunt tales, merito heretici indicati, & sic talibus priuilegia concessa per principem non extenduntur. Maximè, quia uerba actus curiæ, illios non comprehendunt, neque comprehendere possunt, ergo extra illa pro eis non fiat interpretatione. I. non aliter. ff. de leg. 3. C. de hereticis, quæ loquuntur in propria curia. Nam ipsi non sunt brachia curiæ, neque singulares brachiorum, neque uasalli eorum, imo sunt solidi uasalli regij & principis serui, extra de Iudæis. c. & si Iudeos. Nam ut ibi uides, propria culpa illos perpetuæ seruituti subiecit, & hoc p mortem Christi, quorum executio fuit commissa a Deo Constantino imperatori, ut notat Hostiæsis extra de Iudæis, c. consuluit. Et hoc dicit Archidiaconus. 45. distinct. capi. qui sincerum. Si ergo serui sunt, uendi possunt, per principem eorum dominum. C. de seruis exportandis. l. 1. & secunda. Et si dicas quod hoc est uerum in Iudæis, dic quod maiori persecutione digni sunt, ipsi Sarraceni, ex quo contra nos sape pugnat, ut est casus in c. dispar. 23. quæ. 8. quia ipsi ubique seruire parati sunt, merito minus coercendi, licet sit uerum dicere quod minus mala sit in se secta Sarracenorum, quam Iudeorum, iuxta uerbum domini Matth. 11. Tolerabilius est sodomis, quam uobis in die iudicij, innuens manus peccatum esse Iudeorum, quam sodomorum. Et Propheta Ezechiel dixit eis. Iudicastis sodomam, Ezechielis. 16. quod exponens Augustinus dicit, id est comparatione uerstra, iustificata est sodoma, dicens quod Iudæi priores sunt gentilibus, prima quæst. 1. c. nonne. Et uide ibi ratione per doctores, ¶ Et quod princeps possit eis bona auferre, probatur, cum illa solù habeant ut peculium, ut notat Archidiaconus in 54. distinct. fraternitaté. Et sic potest princeps illorum bona auferre, secundum eum. Allegat

extra, de Iudæis, capitu. Iudæi. Vbi dicit textus quod si tales conuertantur, non sunt bona auferenda. Et Oldradus in dicto consilio qui allegat dictum Archidiaconi dicit quod melius facit cap. sicut de Iudæis, ubi est tex. quod Iudæi uel Sarraceni, non sunt molestandi, neque priuandi bonis, sine licentia terrenæ potestatis, ergo cum licentia possunt a contrario sensu, & sic non obstat dicta lex, nullius. C. de Iudæis, quæ loquitur in privato, inuadente bona Iudæi uel Sarraceni, cui est ueritatem propria auctoritate id facere, ut in I. Christianis. C. de paganis. Principi autem ut eorum domino licitum est ab eis exigere quodlibet, maximè consueta seruitia: & ista sunt iste petitiones temporis necessitate principis & belli, ut fuit factum tempore domini regis Petri. Et sic merito Iudæi uel Sarraceni non debent id ad iniuriam repudare, ex quo sunt consueta principi præstare seruitia, quæ consuetudo inducit per unicum actum, ut in capitu. cum de beneficio, de præbendis, libro sexto. Et a talibus seruitiis exigendis a Iudæis, uel Sarracenis, ex quo sunt solita, nemo prohibetur, ut est textus optimus in capitu. sicut de Iudæis, ubi neque aliquis ab eis coacta seruitia exigat, nisi quæ ipso tempore praeterito facere consuerunt. Et sic exigere ab eis talia consueta non est grauamen. argumen. nota. in capitu. 2. de excessi. prælatorum. Et officialis nullus ad exequendum non habet de alio curare, nisi exigere consueta, ut in lege, miseri opinatores. C. de exa&t. tributotum, libro decimo. Et sic dictus secretarius non errauit, atreia persona executata, quia est principis seruus, misericordia conseruatus, & bona ut peculium relata, & sic ad nutum domini, unde serenissimus rex Petrus, eos in vulgari confratres regij, uel tecacia principis allegat, ut uolens innueret, qd princeps illa possit aperire ad libitum uoluntatis, quanto plus stante regia necessitate, temporis bellorum, tenetur tales ad subuentio nem, ¶ quia tempore talis necessitatis, nullo quis priuilegio excusat. l. 2. C. de nauibus non excusandis, & in l. prima. eodem titulo, in fine, libro undecimo, & in l. cù ad felicissimam. C. de criminibus, muneribus, & præstationibus, nemini licet se excusare. Et argum. l. vnicz. C. ut nemini licet in specierum cōparatione se excusare, libro decimo: quando plus dicti serui, & ex consuetudine obnoxij exigi poterunt. ¶ Ad hoc optimè facit textus in ratione in l. 1. C. de hereticis. Nullum ergo grauamen ingeritur ciuitatibus uel uillis, neque ipsis Sarracenis, si pro uiribus patrimoniorum eorum faciat petitiones. ut notat Inn. de senten. excommu. ca. graue. Ad hoc l. 1. & fi. C. de munerib. patrimoniorum, l. 10. Et qd nota. Bar. in l. 4. §. actor municipium. ff. dere iudicata. Et sic dicti Iudæi & Sarraceni in nomine dñi, ex quo stant in domib. suis quieti, & non sentiunt armorū strepiti.